
COMUNE DI PRIOLO GARGALLO
PROVINCIA DI SIRACUSA

 

DETERMINAZIONE
SETTORE 7 - PROTOCOLLO - CONTENZIOSO - CONTRATTI - URP - PUBBLICA ISTRUZIONE - OO.II.

N. 237 del 23-07-2025
 Numero Registro Generale 1862 del 23-07-2025

 
 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE - SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO A MEZZO
SCUOLABUS A.S. 2025/26 - INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50, COMMA 1,
LETTERA E) DEL D.LGS. N. 36/2023- TRAMITE RDO EVOLUTA- APERTA, SUL MEPA PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO, ASSISTENZA E VIGILANZA
ALUNNI SU SCUOLABUS - ANNO SCOLASTICO 2025/26) CIG :B7B58C9E6C
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 

RICHIAMATE:
 
 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 18.03.2025 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 18.03.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio
di Previsione per il triennio 2025/2027;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 21.05.2025, esecutiva, con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione;

 
 
VISTO il D.lgs 36/2023 che disciplina l’affidamento dei contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e
forniture;

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali" ed in particolare:
- l'articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la
responsabilità delle procedure di gara e l'impegno di spesa;
- l'articolo 192, che prevede l'adozione delle determinazioni a contrattare, con indicazione del
fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
 
VISTA la deliberazione di G.M. n. 149 del 10-07-2025, di rettifica alla deliberazione di G.M. n.201
del 11.10.2024, in merito alla quota annuale dovuta dagli utenti per la fruizione del Servizio de quo,
classificato tra i servizi a domanda individuale;
 
CONSIDERATA la necessità di procedere all’appalto del servizio di trasporto scolastico a mezzo
scuolabus per gli alunni aventi diritto afferenti alle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di



primo grado, ricadenti nel territorio del Comune di Priolo Gargallo, e il trasporto per gli alunni
frequentanti l’Istituto superiore L. Da Vinci nel Comune di Floridia SR;
 
DATO ATTO che si rende necessario indire una procedura di gara per l’individuazione di un
operatore economico in grado di garantire il servizio di trasporto, assistenza e vigilanza degli
alunni  per la  durata corrispondente all’a.s. 2025/26 in conformità al calendario scolastico
regionale previsto (15/9/2025 – 09/06/2026) e trasporto alunni per la tratta Priolo Gargallo –
Floridia,
 
 RITENUTO pertanto di dover attivare le procedure necessarie per l’individuazione del nuovo
contraente al quale affidare lo svolgimento del servizio in parola;
 
 
VISTO L’ART.17 (fasi delle procedure di affidamento) del D.LGS. 36/2023;
 
 
DICHIARATO
che,  in conformità a quanto disposto dal comma 1 del citato art. 192 del d.lgs. 267/2000:
• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di assicurare servizi ausiliari a consentire la frequenza
scolastica (trasporto);
 
• l’oggetto del contratto riguarda:
1) l'effettuazione del servizio di trasporto a mezzo scuolabus, con propri mezzi, conducenti e
assistenti (per i soli trasporti da e per le scuole comunali), a beneficio degli alunni aventi diritto
individuati dall’Amministrazione comunale a mezzo di propri atti, afferenti alle scuole dell’infanzia
e primarie e secondarie di primo grado,  ricadenti nel territorio del Comune di Priolo Gargallo e il
trasporto per gli alunni frequentanti l’Istituto Superiore da Vinci nel comune di Floridia;
2) l'effettuazione di servizi supplementari di trasporto a mezzo scuolabus in occasione di attività e
manifestazioni sportive, culturali e ricreative, alle condizioni e modalità di cui all’articolo 3 del
Capitolato;
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato e nel Disciplinare di gara che si
approva con il presente atto di determinazione;
 
DATO ATTO CHE con determinazione dirigenziale n 1660 del 02.07.2025 si conferisce l’incarico
di RUP per il servizio de quo’ alla Dott.ssa Canciullo Maria Elisabetta;
 
CONSIDERATO il valore stimato dell’appalto pari ad € 189.230,65  oltre l’IVA dovuta per legge al
10%;
 
DATO ATTO che, in considerazione del valore,  il contraente sarà individuato a seguito di una
procedura negoziata sotto soglia,  ex art.14 ed ex art. 50 comma 1, lettera e) del d.lgs. n. 36/2023,
che comporta l’obbligo di consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici,
 individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per
l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14;
 
VISTO l’art.108 comma 2 del D.lgs.36/2023 il quale dispone che “Sono aggiudicati esclusivamente
sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo:
 

a)     i contratti relativi ai servizi sociali e di ristorazione ospedaliera, assistenziale e
scolastica, nonché ai servizi ad alta intensità di manodopera, come definiti dall’articolo 2,
comma 1, lettera e), dell’allegato I.1”;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 
CONSIDERATO altresì l’obbligo previsto dalla normativa vigente per le Pubbliche
Amministrazioni di fare ricorso al Mercato Elettronico della P.A. (Me.P.A.) per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore alle soglie di rilievo comunitario;

 
RITENUTO, pertanto, sussistendone le condizioni e i presupposti di legge, di procedere al
suddetto affidamento mediante espletamento di una procedura negoziata, ai sensi della normativa
sopra citata, mediante richiesta di offerta (R.d.O. Evoluta) sul MEPA, con aggiudicazione
dell’appalto sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;
 
PRECISATO CHE:
 

-         la procedura della R.D.O.(evoluta) - aperta sul MEPA è identificata come procedura
negoziata senza bando di gara, in quanto l’invito a presentare l’offerta viene rivolto
indistintamente a tutti i fornitori abilitati alla categoria merceologica di interesse;
-         il principio di rotazione di cui all’art. 49 è escluso poiché la procedura presenta una
fase di apertura al mercato, senza porre limiti al numero di operatori economici in possesso
dei requisiti richiesti da invitare alla procedura;

 
ATTESSO CHE :   
 

con l’appalto e il conseguente contratto si intende affidare il servizio di trasporto scolastico,
assistenza e vigilanza degli alunni sugli scuolabus e trasporto alunni frequentanti il liceo L.
da Vinci di Floridia, ai patti e condizioni tutte previste nell’allegato capitolato, e disciplinare,
per l’anno scolastico 2025/2026;

 
la scelta del contraente avverrà tramite procedura negoziata ai sensi dell’ex art.50 comma 1
lettera e) D.lgs. 36/2023 rivolta a tutti gli operatori iscritti nella categoria di riferimento sul
MEPA di Consip SPA (https://www.acquistinretepa.it) con lo strumento della RDO,
garantendo il rispetto dei principi comunitari, la  libera concorrenza, parità di trattamento,
non discriminazione, pubblicità e trasparenza;

 

il servizio in oggetto sarà affidato con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art.108 c.2 lett. A del D.lgs. n. 36/2023, come indicato nella
documentazione di gara e che i requisiti economico e finanziari e tecnici sono stati scelti in
conformità a quanto stabilito dal D.lgs. 36/2023;

 

La forma del contratto è sottoscrizione, per accettazione, del capitolato, e del disciplinare,
nonché la stipula, in formato elettronico con sottoscrizione digitale, prevista dalla
piattaforma MEPA ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023;

 
 
DATO ATTO che la redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del D.LGS. 09.04.2008 N.81, non è
ritenuta necessaria nel presente appalto, in quanto non si ravvisano rischi di interferenza,
(Determinazione  n. 3/ 2008 AVCP);
 
CONSIDERATO l’art. 57 del D.lgs. n. 36 del /2023;
 
 
 
STABILITO che:
 

gli operatori interessati alla partecipazione devono essere in possesso dei seguenti requisiti:

https://www.acquistinretepa.it


o  Requisiti di idoneità professionale, Capacità Economica e Finanziaria, Capacità Tecnica
e Professionale, come da disciplinare di gara in allegato alla presente;
 

il possesso dei requisiti dovrà essere dichiarato dall'operatore economico interessato sotto
la propria personale responsabilità ai sensi degli artt. 46 e 47 del DRP 445/2000 e
successive modifiche ed integrazioni;

 
il contraente verrà selezionato, mediante criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa,  in conformità a quanto disposto dall’art. 108 del Codice. 

 

L'offerta sarà valutata con attribuzione di punteggio:
o   sino ad un massimo di 70 punti per la parte tecnico-qualitativa;

o   sino ad un massimo di 30 punti per la parte economica.

 

·        L’offerta tecnico-qualitativa (per 70 punti max) verrà valutata sulla base dei criteri e
sottocriteri come indicati nel capitolato e disciplinare (che si approva con il presente atto)
e che saranno riversati nella RdO nella successiva fase negoziata di scelta del contraente;

VISTO  i l quadro economico in allegato;

RITENUTO, DI DOVER APPROVARE, i documenti relativi alla gara che, allegati,
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto di determinazione:

 
1-     avviso – invito;
2-     disciplinare di gara;
3-     capitolato d’oneri;
4-     schema di domanda di partecipazione e autodichiarazioni;
5-     scheda offerta economica e tecnica;
6-     accordo per la nomina a responsabile esterno del trattamento dei dati personali;

               7-      DGUE tipo;
               8-     protocollo di legalità;
               9-     patto d’integrità;

 DATO ATTO che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all’art.
28 del Codice dei Contratti;

 ATTESTATA l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990,n.
241;

VERIFICATA la regolarità amministrativa del presente atto che si attesta attraverso la
sottoscrizione dello stesso;

 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;
 
VISTO il  D.Lgs. 267/2000;
 

 
PROPONE

 
per quanto riportato nella parte motiva che qui s’intende espressamente richiamato, anche se non

materialmente trascritto, per fare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:



                                                                                                                                                                                          
 

 
1)                DI DARE ATTO che le premesse di cui sopra, costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto; 
2)                DI CONSIDERARE il presente provvedimento quale determinazione a contrarre
prevista dall’art. 17 del D.lgs 36/2023 e dall’art.192 del D.lgs. 267/2000;
3)                DI APPROVARE per le ragioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. ex 50 c.1
lettera E) del D.LGS. n. 36/2023, l’indizione di una procedura negoziata sotto soglia
tramite richiesta di offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
MEPA di Consip SPA per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico, assistenza e
vigilanza degli alunni sullo scuolabus ai patti e condizioni tutte previste nell’allegato
capitolato prestazionale, e disciplinare  per un periodo di n.1 anno scolastico, secondo il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.108 del D.lgs.36/
2023;
 

4) DI DARE ATTO che l’importo complessivo stimato dell’appalto e’ pari ad € 189.230,65
 al netto dell’IVA di legge al 10%;

 
5) DI APPROVARE la seguente documentazione quale parte integrante e sostanziale:
 

1-     avviso – invito;
2-     disciplinare di gara;
3-     capitolato d’oneri;
4-     schema di domanda di partecipazione e autodichiarazioni;
5-     scheda offerta economica e tecnica;
6-     accordo  per la nomina a responsabile esterno del trattamento dei dati personali;
7-     DGUE tipo;
8-     protocollo di legalità;
9-     patto d’integrità;
 
 
6) DI DARE ATTO che la redazione del DUVRI , ai sensi dell’art.26 del D.lgs. 09.04.2008
n. 81, non è ritenuta necessaria nel presente appalto, in quanto non si ravvisano rischi
di interferenza;

 

7) DI DARE ATTO che l’impegno di spesa relativo al servizio in oggetto con imputazione sul
bilancio 2025/2027   esercizio 2025, esercizio 2026, e questo in ragione della competenza della
spesa e della sua esigibilità, verrà adottato con apposita determinazione successivamente allo
svolgimento della gara e, dunque, all’identificazione del creditore;

 
8) DI PRENOTARE la somma come da quadro economico in allegato, quale  l’importo massimo
  stimato del predetto affidamento complessivamente, pari ad €    222.188,33  alla Missione 04,
Programma 06, codifica del Piano dei Conti Integrato U. 1.03.02.99.999 alla voce “Spese per la gestione
dei trasporti scolastici”, Cap.1370/0 del PEG, del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/
2027, quanto:
 ad euro 81.023,04, per l’annualità 2025, esigibilità 2025;
 e ad euro  141.165,29  annualità 2026 esigibilità 2026;
 

9)DI PROVVEDERE agli adempimenti di pubblicità previsti dalla normativa vigente, inclusa la
pubblicazione della presente determinazione ai sensi del D. Lgs 33/2013.
 



 
 
 
 
Il Funzionario
Dott.ssa M.E. Canciullo
 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VII
 

 
VISTA
la L.R. 07/09/1998, n. 23, ad oggetto: «Attuazione nella Regione siciliana di norme della L. 15/05/97, n.
127;
VISTA la Circolare Ass.to Regionale EE.LL. n. 2 del 29/01/1999;
 VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;
VISTA la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30, recante “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il vigente O.R.EE.LL.;
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 15/01/2024 in merito all’attribuzione della posizione organizzativa
relativa al VII Settore;
VISTA la superiore proposta formulata dal responsabile del procedimento;
RITENUTO di dover adottare l’atto nella sua formulazione, non ricorrendo ipotesi di motivato
dissenso;
ATTESA pertanto la propria competenza;
 
 

DETERMINA
 
- DI APPROVARE la sopra formulata proposta;
 
  DI DISPORRE l’adempimento degli obblighi di pubblicazione dei dati nell’apposita sezione del sito
dell’Ente in conformità a quanto previsto dal D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;
 
- DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo dopo l’apposizione, da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
 
Priolo Gargallo, 23-07-2025
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 7
 VINCENZO CARRUBBA

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


